

Filia nr 2

Każdy, kto czuje pociąg do literatury, powinien odwiedzić mieszczącą się przy Placu św. Anny 1 w Tychach bibliotekę dla dzieci. Przez pięć dni w tygodniu świadczymy dla naszych czytelników profesjonalne usługi w zakresie doboru literatury z bogatego księgozbioru literatury pięknej dla dzieci i młodzieży. Bezpośrednie kontakty z użytkownikami, staranna obsługa, wysoka jakość świadczonych usług, atrakcyjny sposób prezentacji oferty sprawiają, że filia nr 2 zapada w pamięć czytelników.

Odwiedzić nas można w poniedziałki w godzinach od 10.00 do 16.00. Wtorek to dzień w którym filia nr 2 otwarta jest od godziny 9.00 do 16.00. Natomiast od środy do piątku zapraszamy w godzinach od 10.30 do 18.00. Odwiedzając tę książkową przystań odnajdziemy spokój. Odkryjemy go na stronicach baśni, w otwierającym się dla nas świecie fantastyki, czy też krocząc ramię w ramię z przygodą.

W przytulnej, podzielonej na strefy przestrzeni mieszczą się: wypożyczalnia, pomieszczenie komputerowe w którym spotykamy się

z najmłodszymi czytelnikami, aby wspólnie czytać książki, bo jak wiadomo czytanie wyzwala kreatywność.

Najmłodszych niczym magnes przyciąga kącik zabaw pełen gier planszowych i zabawek. To takie małe królestwo dla dzieci. Ta lokalna przestrzeń jest obowiązkowym przystankiem dla wszystkich amatorów książek

i niebanalnych aranżacji wnętrz. Wyjątkowy klimat tworzy również kolorystyka pomieszczeń dając posmak swojskości i sprawiając, że w bibliotece czujemy się jak w domu. Poprzez wspólną z dziećmi lekturę filia nr 2 otwiera się na przygodę podczas której odkrywamy książki, których istnienia wcześniej nawet nie podejrzewaliśmy. Lokalna

biblioteka to nie wyłącznie wypożyczalnia książek, ale i miejsce spotkań regionalnej społeczności. Filia nr 2 przyciąga szeregiem imprez bibliotecznych sprawiając, że chętnie spędzamy w niej czas. Za przykład podać można ferie i wakacje w bibliotece,

z których to imprez skorzystać może każdy zapisany do biblioteki czytelnik. Nie jest to miejsce, które odwiedza się wyłącznie, aby wypożyczyć szkolną lekturę. To wyjątkowa instytucja kultury, która stała się bijącym sercem lokalnej społeczności.

godziny otwarcia [>>>>>](#)

kontakt: [>>>>>](#)

opracowanie: zespół filii.